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72 OKRES WPŁYWÓW RZYMSKICH

Q rtbice,
w oj. z ie lo n o g ó rsk ie , 
• t .  1 ____________

Polska A kadem ia N auk  In s ty tu t H i
sto rii K u ltu ry  M ateria lnej Z ak ład  Ar- 
с heoiogu N adodrza we W rocławiu

B adan ia  prow adził doc. d r hab . Grzegorz D om ański. F inansow ał WKZ 
w Zielonej Górze I ZAN. Trzynasty  sezon b ad ań  w XX w. C m entarzysko 
k u ltu ry  tuboszycklej z faz B2-D.

P rzebadano  22,1  a ra  w południow ej części cm en tarzyska , odkryw ając 59  grobów . Łączna 
liczba grobów  n a  cm en ta rzy sk u  w ynosi a k tu a ln ie  259 .

W południow o-w schodniej części cm en tarzyska  odkryto 18 grobów  z k tó rych  dw a m o i na 
zaliczyć do  I fazy k u ltu ry  tuboszycklej (B 2b -B 2 /C l). a  sześć do II (C l). W groble 21 0  z tej strefy  
odkryto m. In. dwie zapinki A41, a  w  Innym  (217) okucie typu  JIV  R addatza.

W południow o-zachodniej części cm en tarzyska , gdzie dotychczas odkryw ano wyłącznie 
groby  z I fazy znaleziono 41 grobów  z faz l -Ш, w śród n ich  2 z I fazy, 7 z II fazy 1 4 z itl fazy (C2). 
W tej części cm en tarzysk a  odkryto m. In. zap inkę z 8 serii V g ru p y  Al m gr e na  (226). okucie 
końca  p a sa  JII3  (246) 1 zapinkę A 158 [259). Na uwagę zasługuje g rób  251 z III fazy w yposażony 
w  naczynie  lepione ręcznie 1 toczone, b ranso le tę  brązow ą, u łam ki trdjw arstw ow ego grzebienia 
kościanego, przęśli к  gliniany, 2 żelazne zaw ieszki w iaderkow ate, szpilę brązow ą, szczypce 
żelazne, kółko brązow e z okuciem  1 Igłę brązow ą.

C m entarzysko  rozwijało się koncentrycznie od w ydłużonej strefy  zajętej przez groby z I fazy. 
Dowodnie stw ierdzony  zasięg cm an tarzy sk a  m a w ytnlaty 180 x 120 m.

B ad an ia  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e .

Dwa w ykopy O łącznej pow ierzchni 110,25 m2 założono przy środkow ej partii zbadanej 
do tąd  części s tanow iska . Ich eksp lo racja  pozwoliła n a  odkrycie 21 grobów  I 10 Jam  neolitycz
nych. W ażnym  osiągnięciem  było naw iązanie  do przebiegu w ykopu sondażow ego J .  Kowalczy
ka  z 1957 r. Z auw ażono znaczne rozbieżności w rozpoznan iu  sy tuacji w  tym  wykopie. 
W publikacji T. D ąbrowskiego z 1074 r. odnotow ano w n im  Jeden duży  ob iek t neolityczny, pięć 
grobów , z k tórych  w yeksplorow ano dw a, oraz Jeden ob iekt niezidentyfikow any. Wg tego p lan u , 
południow a część w ykopu była p u s ta . Tegoroczne b ad an ia  w ykazały tu  obecność  trzech  
grobów  g rupy  m asłom ęcklej (Jeden z n ich  odkryty tylko w części) o raz  trzech  obiektów  neolity
cznych.

C m entarzysko  g rupy  m asłom ęcklej. Z odkrytych w  b. r. 20  grobów  w  całości zbadano  17 
oraz  dw a odnotow ane w poprzednich  sezonach . W śród n ich  było 12 pochów ków  całkow itych 
(z czego 7 należało do  niem ow ląt), 7 cząstkow ych, 1 c iałopalny I sym boliczny. W yposażenie 
w ystępow ało w  12 grobach.

N ajefektow niejsze w yposażenie zaw ierał grób n r  146. Zm arłej tow arzyszyły dwie kolie - 
Jedna  z g ranatow ych  paciorków, d ruga , znacznie od pierwszej m niejsza z różnokolorow ych. Na 
lewym ram ien iu  znaleziono zap inkę . Przy kościach  lewej d łoni odkryto żelazną sprzączkę 
z pogrubioną ram ą  1 skuw ką  z brązowymi n ltam l, przy kościach lewego podudzia nóż żelazny. 
N atom iast n a  p raw ym  ram ien iu  znajdow ała się m in ia tu rk a  naczynia  I przęślIk. Znaleziono 
również cztery ozdobne w isiorki w iaderkow ate z brązu, które zlokalizowano przy złam anej niegdyś 
prawej kości udowej, lewej kości ramieniowej I lewym dolnym  żebrze.

O sad a  k u ltu ry  pucharów  lejkowatych. Oprócz dziesięciu now oodkrytych Jam  zbadano  
zare jestrow ane w cześniej obiekty  n r  28 1 44. W w iększości były to Jam y średn ie j w ielkości 
o p rostych  śc ian k ach  w kopu. Najbardziej in te resu jący  m ateria ł uzyskano  z dzw onow atego 
w profilu  ob iek tu  n r 80. w  którego strop ie  tkwiło d uże  naczynie zasobow e 1 kam ień  Żarnowy, 
n a to m ias t w w ypełnlsku na  trzech poziom ach sk u p isk a  zaw ierające kolejno 4, 12, t 4 rodzaje 
naczyń.

C m entarzysko KWLCM. Zbadano szósty grób tej ku ltu ry  (n r VII). W regularnie p rostokątnej 
Jam ie zlokalizowano n a je j środku  skupisko  połam anych kości ludzkich a  w narożniku  północno- 
w schodnim  dw a naczynia. In teresujący Jest profil poprzeczny tego grobu w formie prostokąta , 
z ostro  ściętym i przy podstawie narożnikam i.

I  G rodzisk, gm. Grębków, woj. siedleckie, st. 1 - pa trz  w czesne średniowiecze.

Ш<1ек n a d  B ug iem ,
. H rub ieazäw ,

. zam o jakJe , H
1C-"S" Il

U n iw ersy te t M arli C urle-S kłodow - 
sk lej w Lublinie K atedra Archeologii

B adan ia  prowadził d r Andrzej Kokowski. F inansow ały  WOA-K z Z a
m ościa 1 Urząd G m iny z H rubieszowa. Pląly sezon  bad ań . C m entarzysko  
KWL-CM, osada ku ltu ry  pucharów  lejkow atych, cm en tarzysko  grupy  
m asłom ęcklej.
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M ateriały zn a jd u ją  się w K atedrze Archeologii UMCS.
B ad an ia  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e .

Grzybów, gm. Staszów , woj. tarnobrzesk ie  - p a trz  neolit.

H ru b ieazó w  - A n to n ó w k a , 
gm . H rub ieazów , 
w oj. z a m o j ik ie ,
• t .  1

B adania  prowadzi! d r Andrzej Kokowski. Finansowa! WO А-К z Zamościa. 
P lerw sjy sezon badań. Cm entarzysko grupy  masłom ęckiej z młodszego 
okresu rzymskiego.

W łaściciel resztów kl po dworze w Anto nówce udostępn ił inw entarz  g robu  szkieletowego, 
w ydobyty przypadkow o n a  te ren ie  p a rk u , w okolicy m iejsca n ieistn iejącego Już  modrzewiowego 
dw oru. Z g robu  wydobyto naczynie lepione w ręku  1 brązow ą fibulę.

Stanow isko zlokalizowane Jest w szczytowej partii Jednego z najw iększych w yniesień w okolicy 
Hrubieszowa, leżącego w  strefie krawędziowej południowej partii szerokiej doliny bezim iennego 
cieku będącego dopływem t luczwy. Ekspozycja stanow iska bardzo w ysoka nad  dnem  doliny, 
o k ierunku  północnym  1 w schodnim .

W m iejscu  w ydobycia g robu  założono wykop o w ym iarach Ö x  3 m, uk ie runkow any  po osi 
N-S. W Jego obrębie, pod w arstw ą h u m u su  oraz około 30  cm  w arstw ą gruzu  odsłonięto  
n ieregu larny  n a ry s  sto p y  fundam entow ej narożnika bud y n k u  utw orzony przez luźny  gruz 
spo jony  w apnem  1 gliną. F u n d am en t zagłębiony ok. 55 cm  od dzisiejszej pow ierzchni g ru n tu .

W części północno-w schodniej w ykopu, n a  głębokości 07  cm  odsłonięto g rób  n r 2 zawlc- 
ra jący  pochów ek dziecka w yposażony w Abulę brązow ą 1 kolię z 68 paciorków. T rudne w arunk i 
obserw acji spow odow ane m. In. gęstą  siecią  korzeni, n ie pozwoliły n a  w yróżnienie zarysu  Jam y 
grobow ej. W w arstw ie całego w ykopu znaleziono k ilkanaście  fragm entów  ceram ik i z ok resu  
rzym skiego, spa lone  kości 1 fragm ent stopionego szkła. W wykopie stw ierdzono również frag
m en ty  naczyń z epoki b rązu.

Położenie stanow iska  w obrębie p a rk u  uniem ożliw ia p raktycznie dalsze b ad an ia  w ykopali
skowe.

M ateriały zna jdu ją  s ię  w  K atedrze Archeologii UMCS w Lublinie.
B ad an ia  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e .

I  Ну za, gm. Zam ość, woj. zam ojskie - patrz  neolit.

В Inow roc ław ,
I woj. bydgoskie,
Д «t. loo

Badania prowadził mgr Józci Bednarczyk, Finansowało Biuro B adań 1 Do
kum entacji Zabytków w  Bydgoszczy, Piąty sezon badań. Ślady osadnictw a 
ku ltu ry  łużyckiej 1 ku ltu iy  przeworskiej z okresu późno lateńskiego, osada 
kultury  przeworskiej z lazy B2-C1.

B adaniam i objęta została w schodnia część osady na  powierzchni 920  m2. O dkryto ponad 370 
obiektów, w tym  m. In. 2 dom y m ieszkalne, 2 piece, 1 studn ię , około 50 Jam, 7 palenisk, 1 ponad 
310 dołków posłupowych.

Z dw óch dom ów  m ieszkalnych (typu zagłębionego w  ziemię) w pełn i zbadano  Jeden  (n r 254). 
Poza m ateria łam i źródłowym i w skazującym i n a  ew identn ie  m ieszkalny c h a ra k te r  ob iek tu  
w ystąpiły  w Jego obrębie pozostałości pracow ni kam ieniarsk iej w postac i sk ład u  surow ca 
(skupien ie  w iększych kam ieni) 1 odpadów  produkcyjnych  (odłupkl).

Z dw óch odkry tych  pieców pierwszy (nr 260) służył do w ytopu w apna, d rug i (nr 280) 
o funkcji n a  razie n ieznanej, odsłonięty  fragm entarycznie w śc ian ie  w ykopu (1 zabezpieczony 
następ n ie  do eksploracji w  n astępnym  sezonie), zapow iada się In teresu jąco  ze w zględu n a  
zachow ane do pewnej w ysokości ścianki.

S tudn ię  (nr 54) zbadano “połów ką' do głębokości 300 cm  od poziom u g ru n tu  (50 cm  poniżej 
lu s tra  wody), nie osiągając spągu. Dalsze badania , podobnie Jak  w przypadku pieca przełożone 
zostały na  rok  następny.

Jam y , Jak  w skazyw ałaby ich zróżnicow ana morfologia, rozm iary o raz  tre śc i w ypełnlsk, 
pełniły  różne, nie zaw sze możliwe do określen ia  funkcje. W szczególności w yróżniały się 
3 obiekty (n r 190, 305, 430) ósem kow atym  zarysem  1 znaczną wielkością w p lanie “schodko- 
w atym " profilem I założonym  uk ładem  naw arstw ień . Na d n ie  Jednego z n ich  zalegała c ienka 
w arstew ka zwęglonego zboża. W kilku  Jam ach  odkryto szkielety  zwierzęce, W dw óch p rzypad
k ach  były to  czaszki bydła(?), w pozostałych pięciu w ystąpiły  w iększe ilości szczątków  kost·

U niw ersytet Im. A dam a Mickiewicza 
In s ty tu t P rah isto rii Z akład  A rcheo- 
logil Polski w P oznaniu____________

U niw ersy tet M arli C urie-S k łodow 
skiej w Lublinie K atedra Archeologii


